



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO RESULTADO CONSOLIDADO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018
(Cifras en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC VALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos financieros	42,048.2	10,046.1	3,955.7	12,256.8	16,862.5	755.4	19,029.6	33.6	104,987.9
Ingresos financieros por operaciones bursátiles	31,733.7	8,965.1	3,564.6	8,381.6	11,707.6	0.0	16,636.7	0.0	80,989.3
Ingresos financieros por disponibilidades	33.2	77.6	59.1	0.0	35.7	1.0	30.0	3.2	239.8
Ingresos Financieros por inversiones	2,533.0	1,003.4	332.0	854.7	5,119.1	733.8	1,851.9	30.4	12,458.3
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	144.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	144.5
Otros ingresos financieros	7,603.7	0.0	0.0	3,020.5	0.0	20.7	511.0	0.0	11,155.9
Gastos financieros	995.7	0.0	0.0	34.7	0.0	0.0	37.6	4.4	1,072.4
Gastos por operaciones bursátiles	0.0	0.0	0.0	29.6	0.0	0.0	0.0	0.0	29.6
Gastos financieros por inversiones	836.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	37.6	0.0	873.8
Otros Gastos Financieros	159.4	0.0	0.0	5.1	0.0	0.0	0.0	4.4	168.9
Gastos Financieros por obligaciones subordinadas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ajuste Monetario	3,023.3	1,327.3	733.1	837.7	3,723.8	301.8	1,180.2	124.6	11,251.8
Resultado Financiero Bruto	44,075.8	11,373.4	4,688.8	13,059.7	20,586.3	1,057.2	20,172.1	153.8	115,167.1
Ingreso (Gasto) por valuación de Activos Financieros	-6,064.3	0.0	0.0	490.2	51.5	-0.3	-1,663.8	0.0	-7,186.7
Ingresos por valuación de activos financieros	122.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	122.7
Gasto por desvalorización de activos financieros	5,137.8	0.0	0.0	96.7	0.0	0.0	1,540.3	0.0	6,774.8
Utilidad por venta de Activos	871.6	0.0	0.0	593.9	51.5	2.1	10.7	0.0	1,529.8
Pérdida por venta de activos	1,920.8	0.0	0.0	7.0	0.0	2.4	134.3	0.0	2,064.5
Ingreso por disminución de provisión	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultado financiero, neto	38,011.5	11,373.4	4,688.8	13,550.0	20,637.8	1,056.9	18,508.3	153.8	107,980.5
Resultados operativos diversos	-144.8	3,363.7	1,085.2	-233.5	4,967.1	9,998.3	828.1	1,176.8	21,040.9
Ingresos operativos diversos	4.0	3,422.0	1,569.7	0.0	5,035.9	10,002.0	1,005.3	2,132.7	23,171.6
Gastos operativos diversos	148.8	58.3	484.5	233.5	68.8	3.7	177.2	955.9	2,130.7
Otros Ingresos Gastos, neto	864.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.2	864.9
Gastos de administración	37,188.4	14,371.9	4,539.7	9,855.2	11,312.2	8,547.0	18,752.8	5,544.9	110,112.1
Resultado operativo antes de impuesto sobre la renta y contribuciones por Leyes	1,543.0	365.2	1,234.3	3,461.2	14,292.8	2,508.2	583.6	-4,214.0	19,774.3
Impuesto sobre la renta (Ley 822, Ley de Concertación Tributaria)	462.9	300.0	370.3	1,169.5	4,287.8	619.7	189.4	23.2	7,422.8
Resultado netos del período	1,080.1	65.2	864.0	2,291.7	10,005.0	1,888.5	394.2	-4,237.2	12,351.5

Notas: 1. Fuentes: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

2. La información de éste estado financiero no ha sido auditada.